
COD. PRATICA: 2020-006-10 

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 

N. 23         SEDUTA  DEL   22/01/2020 
 

OGGETTO: Procedura selettiva pubblica finalizzata all’acquisizione di manifestazioni di 
interesse per la nomina dell’Organismo Indipendente di Valutazione della 
Performance in forma collegiale della Regione Umbria – Giunta regionale 
(OIV). Determinazioni  

 
  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Presente 

Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Presente 

Agabiti Paola Componente della Giunta Presente 

Coletto Luca Componente della Giunta Presente 

Fioroni Michele Componente della Giunta Presente 

Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Presente 

 

 

Presidente: Donatella Tesei  

Segretario Verbalizzante: - Catia Bertinelli  

 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

L’atto si compone di   7  pagine 
  
Griglia Domande_OIV. 



COD. PRATICA: 2020-006-10 

Segue atto n. 23  del 22/01/2020 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Procedura selettiva pubblica 
finalizzata all’acquisizione di manifestazioni di interesse per la nomina dell’Organismo 
Indipendente di Valutazione della Performance in forma collegiale della Regione Umbria – 
Giunta regionale (OIV). Determinazioni” e la conseguente proposta di Assessore Paola Agabiti; 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
Visto l’articolo 17, comma 2 del Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione: 
 

1. di prendere atto dell’istruttoria rimessa dal Servizio Organizzazione, gestione e 

amministrazione del personale in merito all’ammissibilità delle domande pervenute nella 

procedura selettiva pubblica finalizzata all’acquisizione di manifestazioni di interesse per la 

nomina all’Organismo Indipendente di Valutazione della Regione Umbria in forma collegiale-

Giunta regionale (OIV) così come risultante dalla griglia analitica delle domande pervenute, 

allegata alla presente deliberazione quale parte integrante - riservato (Allegato A);  

2. di prendere atto di quanto riferito dall’Assessore Paola Agabiti e conseguentemente, all’esito 

della verifica dei curricula resi disponibili per l’esame alla Giunta regionale, di proporre i 

seguenti nominativi alla Presidente della Giunta Regionale ai fini della nomina a componenti 

dell’OIV, di cui uno con funzioni di Presidente:  

a) Presidente Mauro Giustozzi. 
b) Componente Luigi Tardioli. 
c) Componente Maila Strappini; 
 

3. di precisare che l’incarico di Presidente/Componente dell’OIV avrà durata di tre anni, con 

decorrenza dalla data del provvedimento di conferimento dell’incarico e potrà essere rinnovato 

una sola volta, previa procedura selettiva pubblica; 

4. di dare atto che, come già indicato nella D.G.R. n. 1157/2019 succitata, sono stati determinati 

in 13.000,00 Euro lordi annui il compenso spettante al Presidente e in 12.000,00 Euro lordi 

annui il compenso spettante agli altri componenti, oltre ai contributi previdenziali e all’IVA e in 

quanto dovuti e di riconoscere il rimborso delle spese documentate di viaggio, vitto e alloggio; 

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale della Regione 

Umbria, www.regione.umbria.it nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 

10, comma 8, lett. c) del D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. nella sotto sezione di primo livello 



COD. PRATICA: 2020-006-10 

Segue atto n. 23  del 22/01/2020 3 

“Personale” - sottosezione di secondo livello “OIV” nonché nel sito internet del Portale della 

performance del Dipartimento della Funzione Pubblica del Consiglio dei Ministri alla voce 

“pubblicazione esiti”;  

6. di fare proprio l’allegato riservato unito al presente atto, da considerarsi parte integrante e 

sostanziale della presente deliberazione; 

7. che l’allegato riservato di cui al punto che precede non è soggetto a pubblicazione ai sensi 

dell’art. 5-bis, comma 2, lett.a), del D.lgs. n. 33/2013 per la finalità relativa alla protezione dei 

dati personali; 

8. di incaricare il Servizio Organizzazione, Gestione e Amministrazione del Personale degli 

adempimenti conseguenti e di notificare il presente atto ai soggetti interessati.  

 
 

 

 
 
 



COD. PRATICA: 2020-006-10 

Segue atto n. 23  del 22/01/2020 4 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
 
Oggetto:  Procedura selettiva pubblica finalizzata all’acquisizione di manifestazioni di interesse 

per la nomina dell’Organismo Indipendente di Valutazione della Performance in 
forma collegiale della Regione Umbria – Giunta regionale (OIV). Determinazioni 

 
 
Premesso che con propria deliberazione n. 1115 del 08.10.2019 la Giunta regionale ha stabilito di 
attivare la procedura selettiva pubblica finalizzata all’acquisizione di manifestazioni di interesse per la 
nomina dell’Organismo Indipendente di Valutazione della Performance in forma collegiale della 
Regione Umbria – Giunta regionale, demandando alla prossima amministrazione l’individuazione dei 
nuovi componenti dell’OIV, autorizzando, pertanto, l’avvio della suddetta procedura secondo il nuovo 
disciplinare di organizzazione e funzionamento dell’Organismo Indipendente di Valutazione della 
Regione Umbria, approvato con la D.G.R. n. 1157 del 21.10.2019. Ciò in considerazione della 
scadenza dell’Organismo precedentemente in carica al 10.01.2020, termine del periodo di prorogatio, 
ai sensi dell’art. 7, comma 2 della relativa disciplina, approvata con D.G.R. n. 326 del 29.03.2016.  
Conseguentemente, il Servizio Organizzazione, gestione e amministrazione del personale, con 
determinazione dirigenziale n. 11750 del 19.11.2019 ha adottato l’avviso pubblico per la nomina del 
nuovo Organismo Indipendente di Valutazione della performance della Regione Umbria – Giunta 
regionale (OIV) - in conformità del mandato conferito con D.G.R. n. 1157/2019 e del disciplinare di 
organizzazione e funzionamento OIV approvato con la medesima deliberazione.  
La procedura in oggetto è stata attivata mediante pubblicazione il 26.11.2019 nel Portale della 
Performance del Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri, nel 
sito istituzionale della Regione Umbria al canale avvisi e nel BUR Umbria, con scadenza fissata per il 
13.12.2019 alle ore 12:00. 
Ai sensi di quanto previsto dall’art. 7 del decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica 
amministrazione del 02 dicembre 2016, l’avviso prevedeva, quale requisito per la partecipazione alla 
selezione di cui trattasi, l’iscrizione, alla data di scadenza del medesimo avviso, nell’Elenco nazionale 
degli OIV istituito presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della funzione 
pubblica.  
Inoltre, come previsto dall’art. 8 dell’avviso medesimo, fermo restando il rispetto dei requisiti generali 
previsti dall’art. 2 del D.M. succitato ai fini della procedura di cui trattasi, può essere considerato quale 
titolo preferenziale il possesso di un’adeguata conoscenza/competenza nelle seguenti materie/ambiti 
individuati nell’avviso medesimo, ossia misurazione e valutazione della performance organizzativa e 
individuale, nella pianificazione, nel controllo di gestione, nella programmazione finanziaria e di 
bilancio e nel risk - management. 
Sono pervenute n. 112 domande e il Servizio Organizzazione, gestione e amministrazione del 
personale ha provveduto all’istruttoria per la verifica dell’ammissibilità delle stesse tenuto conto dei 
termini di presentazione delle domande e dei requisiti di partecipazione previsti dall’avviso, fermo 
restando che vengono, in ogni caso, rimessi alla Giunta regionale i curricula dei candidati ai fini dei 
necessari approfondimenti.  
In data 16.01.2019 il Dipartimento della Funzione Pubblica - Ufficio per la valutazione della 
performance ha effettuato e trasmesso la visura dei partecipanti relativa all’effettiva iscrizione e alla 
relativa anzianità, oltre alla verifica della fascia professionale.  
Si precisa che l’attività istruttoria è stata condotta in relazione ai contenuti delle dichiarazioni rese dai 
candidati, ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 avuto riguardo, in particolare, all’art. 3 ”Requisiti per la 
partecipazione” e all’art. 7 “Modalità di presentazione della domanda di candidatura” dell’avviso 
adottato con la D.D. n. 11750/2019.  
Le risultanze degli accertamenti istruttori circa l’ammissibilità delle domande, effettuati dal Servizio 
Organizzazione, gestione e amministrazione del personale sono riportate nella griglia analitica delle 
domande pervenute, allegata alla presente deliberazione quale parte integrante – riservato (Allegato 



COD. PRATICA: 2020-006-10 

Segue atto n. 23  del 22/01/2020 5 

A), in cui sono evidenziati altresì in sintesi gli elementi significativi delle esperienze professionali di 
ciascun candidato, la rispettiva fascia e la data di iscrizione nell’Elenco Nazionale OIV. 
Rispetto al totale delle domande pervenute, si precisa che n. 110 domande risultano ammissibili. 
Sono, invece, risultate inammissibili n. 2 domande come di seguito specificato:  

- n. 1 domanda di candidatura identificata con il protocollo n. 234203 del 13/12/2019 in quanto 
pervenuta fuori termine;  

- n. 1 domanda di candidatura identificata con i seguenti protocolli: n. 230621,230623 e 230626 
del 17.12.2019 in quanto la domanda di partecipazione non è stata compilata. Si precisa che 
l’esclusione risulta dovuta in quanto la medesima costituisce dichiarazione sostitutiva di 
certificazione ed atto di notorietà contenente anche dichiarazioni relative all’assenza di 
situazioni di inconferibilità, incompatibilità  e di conflitto di interessi di cui agli artt. 4 e 5 
dell’avviso medesimo, elementi essenziali per il conferimento dell’incarico e non sopperibili in 
alcun modo dall’Amministrazione regionale.  

Si rileva, inoltre, che n. 2 domande di candidature, identificate, rispettivamente, con il protocollo n. 
224322 del 02.12.2019 e protocollo n. 231599, del 09.12.2019 sono prive della relazione di 
accompagnamento. Tuttavia, le informazioni oggetto della relazione di accompagnamento sono 
comunque desumibili dai curricula dei candidati, pertanto gli stessi sono ammissibili.  
Inoltre, sulla base degli esiti della visura effettuata dal Dipartimento della Funzione Pubblica – Ufficio 
per la valutazione della performance, risulta che n. 6 soggetti non sono immediatamente nominabili ai 
sensi di quanto previsto dall’art. 7, comma 3 del decreto del Ministro per la semplificazione e la 
pubblica amministrazione del 02 dicembre 2016, secondo cui “I componenti degli OIV  possono 
essere  nominati  solo  tra  i soggetti iscritti nell'Elenco nazionale da almeno sei mesi”. 
Conformemente alla D.G.R. n. 1157/2019, al termine della predetta attività istruttoria, la Giunta 
regionale provvederà all’individuazione dei soggetti da proporre alla Presidente della Giunta regionale 
che li nominerà con proprio decreto.  
Dall’istruttoria delle domande pervenute è emerso, altresì, che alcuni dei candidati ammissibili 
ricoprono attualmente incarichi presso OIV o Nuclei di Valutazione di altri Enti e tale circostanza è 
stata evidenziata nella griglia analitica - Allegato A, in quanto, secondo quanto previsto all’art. 6 
dell’avviso, essendo la Regione Umbria un’amministrazione con oltre 1.000 dipendenti, il limite di 
appartenenza ad Organismi Indipendenti di Valutazione è pari ad uno. Conseguentemente, il 
candidato, prima di accettare la nomina da parte della Regione Umbria, deve presentare le dimissioni 
da eventuali altri incarichi.  
Si ritiene utile evidenziare che le funzioni e compiti attribuiti all’OIV sono prevalentemente a supporto 
diretto dell’organo di indirizzo politico e la nomina ha natura fiduciaria e avviene con decreto del 
Presidente della Regione Umbria e che a garanzia dell’indipendenza dei componenti dell’OIV, è 
previsto che, una volta nominati, gli stessi durano in carica tre anni e non possono essere rimossi se 
non attraverso atti di revoca debitamente motivati. L’incarico potrà essere rinnovato una sola volta, 
previa procedura selettiva pubblica.  
Ai sensi di quanto previsto all’art. 2, comma 2 del disciplinare di organizzazione funzionamento 
dell’OIV di cui alla DGR n. 1157/2019, nella sua composizione, la Regione Umbria favorisce il rispetto 
dell’equilibrio di genere, nonché l’equilibrio anagrafico, tenuto conto della natura e delle funzioni 
dell’Amministrazione, al fine di promuovere il miglioramento continuo della performance e della qualità 
dei servizi nonché della trasparenza e dell’integrità. Eventuali deroghe al suddetto principio, ai sensi 
dell’art. 7 del DM 02 dicembre 2016, possono essere ammesse solo se adeguatamente motivate. 
Si precisa, altresì, che ai sensi di quanto previsto dall’art. 3 dell’avviso, per il conferimento dell’incarico 
di Presidente dell’OIV è richiesta l’iscrizione nella fascia professionale 3, mentre, per il conferimento 
dell’incarico di componente dell’OIV collegiale, l’iscrizione nelle fasce professionali 1,2 e 3.  
Si rappresenta, inoltre che, come già indicato nella D.G.R. n. 1157/2019 succitata, sono stati 
determinati in 13.000,00 Euro lordi annui il compenso spettante al Presidente e in 12.000,00 Euro lordi 
annui il compenso spettante agli altri componenti, oltre ai contributi previdenziali e all’IVA e in quanto 
dovuti e di riconoscere il rimborso delle spese documentate di viaggio, vitto e alloggio.  



COD. PRATICA: 2020-006-10 

Segue atto n. 23  del 22/01/2020 6 

Quanto alla procedura di nomina, una volta raccolte le candidature con avviso pubblico non è 
obbligatorio procedere ad una comparazione delle stesse e si deve richiamare, a tale proposito, la 
disposizione di cui all’art. 7, comma 6 - quater del D.Lgs. n. 165/2001, secondo la quale il principio 
della procedura comparativa previsto per gli incarichi a professionisti esterni di cui all’art.7, comma 6 -
bis, del medesimo decreto, non trova applicazione per i componenti degli Organismi Indipendenti di 
Valutazione e dei Nuclei di Valutazione.   
Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale di adottare, ai sensi dell’art. 17, comma 2 del 
vigente Regolamento interno della Giunta, le determinazioni di competenza in merito a quanto sopra 
esposto e sulla scorta dei curricula resi disponibili ai membri della stessa per le valutazioni di 
competenza 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 20/01/2020 Il responsabile del procedimento 
- Micaela Pecorari 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
-  
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 20/01/2020 Il dirigente del Servizio 
Organizzazione, gestione e 

amministrazione del personale 
 

Ing. Stefano Guerrini 
Titolare 



COD. PRATICA: 2020-006-10 

Segue atto n. 23  del 22/01/2020 7 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

 
 

 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 20/01/2020 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE RISORSE, 

PROGRAMMAZIONE, CULTURA E TURISMO 
 Carlo Cipiciani 

Titolare 
  

FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 

 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Paola Agabiti  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 20/01/2020 Assessore Paola Agabiti 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

 
 
 

 


